But as I cattle have, so did I lawfully obtain it. And as I vouch it

to warranty, so did he sell it to me into whose hand Inow set it."

Then the witnesses swore :
—

Cn\ II. 23 : " Et veritent hoc ipsi testes in fide Dei et domini sui,

quod ei in vero testimonio sint, sicut oculis superviderint et auribus

superaudierint, quod recte hoc adquisivit."

If a series of auctors appeared, the object passed from

hand to hand, following in an inverse order the way by which

it had come to the present possessor.1

In case the warrantor, B, was dead, the defendant vouched

in the tomb of B, by swearing with an oath of sixty hides,

the usual clearing oath for theft, that" B sold the slave to

him when alive.2 Then having cleared himself of theft, he

surrendered the object to the plaintiff. The charge of theft

now lay on the dead warrantor ; but, as showing the regular

succession of the heir to the same position, and the legal

persona of the devisor, if B left an heir, C, C could take up

the procedure as B would have done.

Ine, 53 : " Si tunc sciat, quis mortui pecuniam hereditavit [defend-

ant] appellet in ipsam pecuniam, et roget ipsam manum, ut hoc capi-

tale quietum ei faciat, vel ostendat, quod nunquam ipsius mortui

pecunia fuit."

JEtiielr. II. 9, § 2 : "Si mortuum hominem advocet, si non ha-

beat heredes, qui purgent eum, manifestet hoc cum testibus, si possit,

quod recte advocet, et id per se purget. Tunc erit mortuus in culpa,

nisi amicos habeat, qui earn mundificent, sicut idem faceret, si posset

et vtveret.

§ 3 : "Si tunc amicos habeat, qui audeant hoc facere, tunc deficit

advocatio, sicut ille viveret ac negaret. Et habeatw- furti reus ille, qui

in manibus habet, quia semper est negatio fortior quam affirmatio."

Laband has shown from the Sachsenspiegel that the heir

was not the third possessor, but that he continued the pos-

session of the original receiver. Sachsensp. II. 60, § 2 : " If

the tenant of the lord die, hit heir tteps into hit place, and

pays ' from the property ' that which he should. If the lord

1 Lex Rib. 72, 1 :
" De manu in manum ambtilare debet, usque dum ad earn

manum veniat quae eum (i.e., the slave) inlicito ordine vendidit vel furavit."

* Ine, 68. '
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,

also die, likewise the man gives his rent to whom the property

falls, as he had promised to the lord."

*

This has been already discussed, and it would seem that the

Anglo-Saxon laws just quoted make the position so clear that